[image: ][image: ]

EXMO. SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SUMARÉ

Pelo presente e na forma regimental, REQUEIRO que seja concedida a honraria “MEDALHA JOVEM CIENTISTA SUMAREENSE” conforme Decreto-Legislativo nº 452, de 02 de outubro de 2019, a JÚLIA LAGE DOS SANTOS.
Júlia Lage dos Santos é uma jovem pesquisadora de 17 anos, que sempre estudou em escolas públicas, de Nova Odessa e Sumaré. Seu interesse por ciência surgiu ainda no ensino fundamental, se interessando tanto por ciências humanas quanto pelas ciências da natureza. No entanto, ao chegar ao ensino médio, para definir o tema de pesquisa para a sua primeira feira científica escolheu pesquisar o Partido dos Panteras Negras, por seu interesse nas discussões raciais. Além disso também se interessa por cultura pop, culinária e o Corinthians.
O seu trabalho científico começou em 2023, para a participação na Feira Científica Vereador Euclides Miranda (FeVEM) onde partiu da hipótese de pesquisa que o Partido dos Panteras Negras sofria um apagamento histórico, já que acreditava que as pessoas conheceriam apenas o herói da Marvel.
Ao confirmar sua hipótese de pesquisa, apresentou o projeto na VIII FeVEM, onde recebeu o primeiro lugar na área de Ciências Humanas.
Para o segundo ano do ensinou médio decidiu ampliar o escopo da pesquisa, em que relacionou o apagamento histórico confirmado, com referências nas diferentes mídias ao conceito de afrofuturismo e a sua importância histórica na construção da identidade negra no mundo. Por fim, na terceira fase da pesquisa também buscou identificar os motivos do apagamento utilizando conceitos da sociologia crítica e da Escola de Frankfurt, destacadamente Indústria Cultural, de Adorno e Horkheimer.
Sua consistência e excelência acadêmica são atestadas por uma série de premiações em feiras científicas de renome:
· 1º lugar na VIII FeVEM (2023) - categoria Ciências Humanas
· 1º lugar na IX FeVEM (2024) - categoria Ciências Humanas
· 1º lugar na 12ª Mostra de Ciências da 3M - categoria Ciências Humanas
· Prêmio de credenciamento para a VII FenaDante como projeto destaque na Mostra da 3M
· 1º lugar na FECICON 2024 - categoria Ciências Humanas
· Menção como projeto destaque na FECICON (2024)
· Participação na 7ª FeNaDante - Feira de Ciências e Tecnologia das Nações do Colégio Dante Alighieri
Diante de uma trajetória tão promissora e de resultados já tão concretos e premiados, que honram o nome de Sumaré no cenário científico-educacional, é meritório reconhecer publicamente os esforços e o talento de Júlia Lage dos Santos.
Por tais méritos, é justo e necessário o reconhecimento desta Casa de Leis.

Sala das Sessões, 30 de setembro de 2025.

[image: ]

[bookmark: _heading=h.gjdgxs]
TRAVESSA 1º CENTENÁRIO, 32, CENTRO, SUMARÉ - SP CEP 13170-031 | TELEFONE (19) 3883-8833 | www.camarasumare.sp.gov.br
image1.jpeg
EDUARDO A CIMENTO DE LIMA
DUDU LIMA

VEREADOR

image2.png
CAMARA MUNICIPAL DE SUMARE

image3.png
Requerimento N° 175/2025 - PROTOCOLO 12337/2025 - 28/09/2025 13:22